

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, REPARAÇÃO, ADAPTAÇÃO, MODIFICAÇÃO E/OU ALTERAÇÃO EM PRAÇAS PÚBLICAS DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO (PRAÇA LÊ CORBUSIER)								
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	MEMORIAL DE CÁLCULO	MÊS 1	MÊS 2
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				18.139,60			
01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	355,94	2.135,64	3 x 2	100,00%	
01.002	Tapume de proteção em tela de polietileno h=1,20 com bloco de concreto	m	174,67	27,47	4.798,18	174,67	100,00%	
01.003	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	2.427,95	4,57	11.095,73	2.427,95	100,00%	
01.004	Destocamento de árvores de diâmetro de 0,15 a 0,30m	un	3,00	36,68	110,04	1 + 1 + 1	100,00%	
02	MOVIMENTAÇÕES DE SOLO				2.312,17			
02.005	Colchão de areia	m3	17,73	130,41	2.312,17	177,32 m² x 0,10 m para área de play	100,00%	
03	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				6.724,55			
03.009	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	290,81	10,16	2.954,63	581,62 m / 2	100,00%	
03.012	Demolição de piso em lajota hexagonal	m2	51,40	13,33	685,16	6 m² + 22,70 m² + 22,70 m²	100,00%	
03.013	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	100,00	26,47	2.647,00	9,61 m² + 11,47 m² + 7,13 m² + 14,56 m² + 6,20 m² + 9,61 m² + 9,61 m² + 9,61 m² + 4,65 m² + 15,50 m² + 2,05 m²	100,00%	
03.015	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	8,00	54,72	437,76	2 m² + 2 m² + 2 m² + 2 m²	100,00%	
04	PAVIMENTAÇÃO				37.932,55			
04.001	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	174,67	44,38	7.751,85	Perímetro externo da praça	100,00%	
04.005	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, colorido, 16 faces, 11x22cm, e=8cm, 39un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	170,00	120,08	20.413,60	170 metros quadrados (área do play)	100,00%	
04.006	Piso de blocos (lajota) hexagonais (sextavado) de concreto fck=15mpa e = 8cm concreto sobre colchão de areia	m2	51,40	111,50	5.731,10	6 m² + 22,70 m² + 22,70 m²	100,00%	
04.007	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm	m2	100,00	40,36	4.036,00	9,61 m² + 11,47 m² + 7,13 m² + 14,56 m² + 6,20 m² + 9,61 m² + 9,61 m² + 9,61 m² + 4,65 m² + 15,50 m² + 2,05 m²	100,00%	
05	ACESSIBILIDADE				93,84			
05.005	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	8,00	11,73	93,84	2 m² x 4 unidades		100,00%
06	REVISÕES, ELEVAÇÕES E ESTRUTURAS				41,09			
06.005	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1,00	6,66	6,66	1 m²	100,00%	

06.006	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	1,00	34,43	34,43	1 m²	100,00%	
07	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				2.982,46			
07.007	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	4,00	134,30	537,20	4 unidades	100,00%	
07.030	Luminária em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 150 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w, 24.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, dimerizável, modelo GL421 G-Light ou similar	un	2,00	1.222,63	2.445,26	2 unidades	100,00%	
08	PINTURA				28.868,08			
08.001	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	m2	680,82	20,22	13.766,18	680,82 metros quadrados		100,00%
08.002	Pintura de meio fio (caiação)	m	581,62	4,74	2.756,88	581,62 m		100,00%
08.003	Pintura com tinta acrílica de acabamento aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af_01/2020	m2	7,00	28,46	199,22	7 m²		100,00%
08.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	263,01	45,18	12.155,80	110 + 55 + 26 + 5,85 + 2,92 + 19 + 2,44 + 6,3 + 9 + 25 + 1,5		100,00%
09	EQUIPAMENTOS DIVERSOS				35.936,75			
09.004	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	7,00	333,63	2.335,41	7 unidades		100,00%
09.005	Parque infantil tipo casinha, em concreto armado fck=35mpa, dimensões l=2,0m, c=2,0m h=3,0m, escorregador nas dimen. c=3,5m l=1,0m, e balanço c/ 02 cadeirinhas em metal dimensões 0,4x0,4m. Incluidas montagem/pintura.	un	1,00	12.822,76	12.822,76	1 unidade		100,00%
09.006	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv. 4"	un	1,00	3.706,09	3.706,09	1 unidade		100,00%
09.010	Brinquedo - Gira-gira (carrossel Ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	3.859,06	3.859,06	1 unidade		100,00%
09.011	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	un	1,00	2.883,47	2.883,47	1 unidade		100,00%
09.013	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado - Rev 01	un	2,00	4.177,74	8.355,48	2 unidades		100,00%
09.014	Equipamento de ginástica - paralela dupla - galvanizado - Rev 01	un	1,00	1.974,48	1.974,48	1 unidade		100,00%
11	PAISAGISMO				12.701,75			
11.001	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	392,43	25,37	9.955,95	392,43 m²		100,00%
11.007	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	50,00	37,38	1.869,00	50 unidades		100,00%
11.008	Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantio	un	10,00	87,68	876,80	10 unidades		100,00%

13	DIVERSOS				8.683,07			
13.001	Limpeza geral	m2	2.427,95	2,42	5.875,64	2427,95 m²	100,00%	
13.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	22,19	10,81	239,87	22,19 m³	100,00%	
13.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	399,42	1,20	479,30	22,19 x 1,5 x 12	100,00%	
13.004	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.088,25	2.088,25	1 unidade		100,00%
14	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				6.602,61			
14.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	21,00	154,93	3.253,53	0,5*21*2	50,00%	50,00%
14.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	42,00	79,74	3.349,08	1*21*2	50,00%	50,00%
	TOTAL DO ORÇAMENTO				161.018,52			



Documento assinado digitalmente
SHEISSICA BEZERRA DE MACEDO
 Data: 27/08/2025 14:41:36-0300
 Verifique em <https://validar.itl.gov.br>